1

1-319/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 августа 2019 года

Судья Ингодинского районного суда г.Читы

Максимова Н.И. 

при секретаре судебного заседания 

ФИО1

с участием: 

государственного обвинителя Ингодинской

районной прокуратуры г.Читы Куценко А.Г. подсудимого ФИО2 

защитника адвоката Луговского А.Н. 

законного представителя потерпевшей ДМВ.

рассмотрела в открытом судебном заседании в помещении Ингодинского районного суда в 

<

адрес> в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению по ч.1 ст.157 УК РФ

ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>)судимостей не имеет;

2

УСТАНОВИЛА:

ФИО2 совершил неуплату средств на содержание ДВА. 

<

данные изъяты> года рождения без уважительных причин в нарушение решения суда, неоднократно.

Преступление ФИО2 совершил при следующих обстоятельствах: на основании судебного приказа № 2-463-2009 от 20 марта 2009 года мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г.Читы ФИО2 обязан уплачивать алименты в пользу ДМВ.на

содержание дочери ДВА 

<

данные изъяты> года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 17 марта 2009 года и до совершеннолетия ребёнка.

11 ноября 2011 года в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, ФИО2 ознакомлен с постановлением о возбуждении исполнительного производства 11 ноября 2011 года.

Будучи осведомлен об обязанности по решению суда выплачивать денежные средства ца содержание дочери ДВА ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживая по адресу 

<

адрес> алименты на содержание ДВА. не выплачивал, был привлечён 31 января 2019 года мировым судьёй судебного участка № 8 Ингодинского судебного района г.Читы к административной ответственности по ч.1ст.5.35.1 КОАП РФ и подвергнут административному наказанию 20 часов обязательных работ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение

3

решения суда денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, наказание отбыл полностью 14 февраля 2019 года. Будучи привлечённым к административной ответственности, со дня вступления постановления об административном правонарушении в законную силу - с 11 февраля 2019 года по 17 апреля 2019 года, ФИО2 умышленно, лишая ДВА. 

<

данные изъяты> года рождения, необходимых денежных средств Для нормального физического и нравственного развития,не выплачивал алименты без уважительной причины, неоднократно, задолженность по алиментам не погашал. В период с 11 февраля 2019 года по 17 апреля 2019 года, работая в «Забайкалспецтрансе» ФИО2 имел доход.

ФИО2 в период с 11 февраля 2019 года по 17 апреля 2019 года не выплатил алименты в сумме 15 397,40 рублей, общая задолженность по алиментам на содержание ДВА. у ФИО2 составила по состоянию на 17 апреля 2019 года - 708 302,43 рублей.

В судебном заседании вину по

предъявленному обвинению ФИО2 признал, показания не давал на основании ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания

ФИО2, полученные в досудебном производстве, в соответствии с которыми ( л.д№ ):проживает в 

<

адрес> с супругой ДИГ. и дочерью ДПА

<

данные изъяты> года рождения. От первого брака с ДМВ. имеет дочь ДВА. ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцовство не оспаривает. С первой женой и дочерью от первого брака не общается. Судебное решение об обязанности выплачивать алименты дочери ДВА не оспаривает. В 2011 году был ознакомлен судебным приставом с исполнительным производством. Алименты выплачивал, но были периоды, когда не выплачивал алименты, образовалась задолженность по алиментам. В 2019 году его привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, участвовал в судебном заседании, ему было назначено 2 0 часов обязательных работ, наказание отбыл с 08 по 14 февраля 2019 -года в ООО «Лидер». С начала 2019 года не оплачивал алименты. В 2018,2019 году обращался в ЦЗН, но не удалось подобрать вариант трудоустройства. По здоровью ограничений не имеет для трудоустройства. Свою виновность в том, что не оплачивал алименты по решению суда, не оспаривает.

Кроме показаний ФИО2 его виновность по предъявленному обвинению доказана показаниями представителя потерпевшей ДМВ., свидетелей ДИГ., ГСИ., ШЮН., ЖСБ., письменными доказательствами, представленными в материалах дела.

Свидетель ДМВ. показала в судебном заседании: ранее состояла в браке с ФИО2,. брак расторгнут, от брака имеет дочь ДВА.

<

данные изъяты>,отцом которой является ФИО2, отцовство он не оспаривал, об обязанности уплачивать алименты знал изначально, но алименты либо не выплачивает, либо выплачивает нерегулярно, с дочерью не

5

общается, материально иначе помощи не оказывает. Решением Ингодинского районного суда г.Читы от 12 декабря 2012 года ФИО2 лишён родительских прав в отношении дочери ДВА., последний раз алименты поступили на дочь в июле 2018 года в сумме 8 993 рубля из «Забайкалспецтранса», других выплат не было. Просит суд принять действенные меры к ФИО2, чтобы принудить его платить алименты по решению

суда.

Свидетель ДИГ показала в судебном заседании: проживает в браке с Досягаемым А.Н., от брака имеют дочь ДПА. 

<

данные изъяты> года рождения. От первого брака у ФИО2 есть дочь, на содержание которой он обязан платить алименты. ФИО2 работал в «Забайкалспецтрансе» водителем, в 2018 году временно увольнялся, в этот период зарабатывал без оформления трудовых отношений. Размер его дохода ей не известен. Задолженность по алиментам у мужа образовалась из-за недостатка денежных средств. В настоящее время вновь трудоустроился в «Забайкалспецтранс» и намерен выплачивать алименты. Характеризует ФИО2 положительно, спиртным он не злоупотребляет, о семье заботится.

Свидетель ГСИ судебный пристав-исполнитель Ингодинского РОСП г.Читы, показала в судебном заседании: в её производстве находится исполнительное производство №—ИП, возбужденное 11 ноября 2011 года в отношении ФИО2, который по решению мирового судьи от 20 марта 2009 года обязан оплачивать алименты на содержание дочери ДВА 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> рождения, начиная с 17 марта 2009 года в размере Ч части всех видов заработка до совершеннолетия ребёнка. ФИО2 ознакомлен с исполнительным производством 11 ноября 2011 года, предупреждён об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ под расписку.31 января 2019 года ФИО2 был привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КОАП РФ, постановление вступило в законную силу 11 февраля 2019 года, назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ,наказание ФИО2 отбыто в ООО «Лидер» в период с 08 февраля 2019 года по 14 февраля 2019 года. Несмотря на принятые меры, после привлечения к административной ответственности ФИО2 алименты не уплачивает, согласно постановлению о наличии задолженности по алиментам за весь период имеет задолженность по алиментам в сумме 708 302,43 рублей, за период с 11 февраля 2 019 года по 17 апреля 2019 года в сумме - 15 397 рублей 40 копеек.. 

Свидетель ШЮН бухгалтер-расчётчик АО «Забайкалспецтранс» показала в судебном заседании:в её должностные обязанности входит расчёт и выдача заработной платы работникам предприятия. ФИО2 принят в АО «Забайкалспецтранс» на постоянной основе водителем с 17 мая 2019 года, с февраля 2019 года по 16 мая 2019 года работал в АО «Забайкалспецтранс» по гражданско-правовым договорам. Ранее ФИО2 работал в организации, в 2018 году увольнялся,затем вновь вернулся в «Забайкалспецтранс». В феврале и марте 2019 года ФИО2 была начислена и выплачена заработная плата

7

23 162,88 рублей, в апреле 2019 года - 10 000 рублей. Исполнительного листа в этот период в бухгалтерии не имелось, заявление на удержание из - заработной платы алиментов ФИО2 не подавал, хотя в бухгалтерских документах имеются отметки, что он имеет обязательства по алиментам Ч всех видов дохода на содержание дочери ДВА. 

<

данные изъяты> года рождения. Как работник ФИО2 характеризуется положительно.

В судебном заседании на основании ч.ч.1,2 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ЖСБ., начальника отдела кадров АО «Забайкалспецтранс» (л.д.№); ФИО2 в период с 17 марта 2016 года по 17 июля 2018 года работал в организации в должности водителя мусоровоза. Так же он работал по договорам гражданско-правового характера в «Забайкалспецтрансе»: № 17 от 27 февраля 2019 года, № 27 от 01 марта 2019 года,№ 52 от 01 апреля 2019 года. Доход ФИО2 по этим договорам составил 46 494 рубля. Сведения представлены по документам, имеющимся в отделе кадров «Забайкалспецтранса».

В соответствии с судебным приказом мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г.Читы № 2463-2009 от 20 марта 2009 года ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения обязан уплачивать алименты в пользу ДМВ на содержание дочери 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года рождения в размере Ч части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 17 марта 2009 года и до совершеннолетия ребёнка(л.д.№).

8

Постановлением мирового судьи

судебного участка № 8 Ингодинского судебного района г. Читы от 31 января 2 019 года ФИО2 за административное

правонарушение предусмотренное ч.1 ст.5.35.1

КОАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ 20 часов, постановление вступило в законную силу 11 февраля 2019 года, наказание отбыто (л.д.17).

Постановлением службы судебных приставов от 21 мая 2019 года произведён расчёт задолженности по алиментам ФИО2 согласно которому у должника образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание дочери ДВА. 

<

данные изъяты> года рождения в сумме 15 397,40 рублей за период с 11 февраля 2019 года по 17 апреля 2019 года, общая задолженность по алиментам составила на 17 апреля 2019 года - 708 302,43 рублей (л.д.№).

Согласно справки ГКУ Центр занятости населения г.Читы № 1713 от 23 апреля 2019

года ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения проживающий 

<

адрес> занятости на учёте не состоит и пособие не получает (л.д.№

Анализ доказательств по уголовному делу ФИО2 показывает следующее: согласно ч.1 ст.157 УК РФ состав преступления образует злостное уклонение от уплаты алиментов. ФИО2 систематически уклоняется от уплаты алиментов на содержание дочери 

<

данные изъяты> года рождения, имеет значительную общую задолженность по алиментам свыше 700 000 рублей. У ФИО2 так же злостность выразилась в том, что он скрыл наличие доходов в период с 11

9

февраля 2019 года по 17 апреля 2019 года в «Забайкалспецтрансе» по договорам гражданскоправового характера, получил доход 46 494 рубля (л.д.№), алименты с этой суммы не выплатил, уклоняется от уплаты алиментов, несмотря на предупреждение пристава исполнителя об уголовной ответственности за неуплату алиментов, привлекался по ст.5.35.1 КОАП РФ 31 января 2019 года, наказание отбыл, но после привлечения к административной ответственности, не уплачивал алименты с 11 февраля 2019 года по 17 апреля 2019 года.

Судом проверены доводы защитника ФИО2, который не оспаривая виновность ФИО2 по предъявленному обвинению, в связи с полным признанием вины подсудимым, высказал мнение, о невозможности осуждения ФИО2, в связи с тем, что в тексте копий обвинительного акта, врученной ФИО2 не правильно указана дата рождения ДВА и ошибочно, указан период неуплаты алиментов, после привлечения ФИО2 к административной ответственности. Проверка показала, что в обвинительном акте в материалах уголовного дела такие неточности отсутствуют, более того, указанные неточности в копии обвинительного акта носят явно технический характер, поскольку, как правильная дата рождения, так и период задолженности по уплате алиментов после привлечения к административной ответственности ФИО2 неоднократно и правильно установлены материалами уголовного дела и сомнения у суда не вызывают, негативных последствий для уголовного дела не влекут.

10

Доказательства виновности ФИО2 по предъявленному обвинению достоверны, допустимы, относимы, достаточны для признания его виновным по ч.1 ст.157 УК РФ.

Юридическая квалификация преступления совершённого ФИО2 является правильной по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, совершённая неоднократно.

Суд признаёт вменяемым подсудимого ФИО2, который на специальных медицинских учётах не состоит (л.д.77),имеет достаточный уровень образования и право управления транспортным средством, поведение в судебном заседании показал адекватное, иного не установлено.

При назначении вида и размера наказание суд учитывает фактические обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание _ обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного.

Смягчающим наказание обстоятельством на основании ч.1 ст.61 УК РФ является наличие у ФИО2 второй дочери малолетней ДПА. 

<

данные изъяты> года рождения.

Отягчающие наказание обстоятельства не установлены (ст.63 УК РФ).

Из иных смягчающих наказание обстоятельств (ч.2 ст.61 УК РФ) суд учитывает полное признание вины, раскаяние в совершённом преступлении, трудоустройство на дату судебного заседания, намерение надлежаще выплачивать алименты, положительные

11

характеристику участкового полиции (л.д.№)и бытовую характеристику.

Применение положений ч.6 ст.15 УК РФ судом не обсуждается, поскольку ФИО2 совершено преступление небольшой тяжести.

Суд, определяя вид и размер наказания виновному, руководствуясь положениями ст.60 УК РФ о неотвратимости и справедливости наказания, с учётом фактических обстоятельств дела, учитывает, что совершено преступление небольшой тяжести, совокупность всех значимых для назначения наказания обстоятельств, как они установлены в судебном заседании, материальное положение виновного, наличие у него значительной задолженности по выплате алиментов, считает для исправления ФИО2 приемлемым наказанием, наказание в виде исправительных работ, с применением ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛА:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления

предусмотренного ч.1- ст.157 УК РФ, назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 08 месяцев с удержанием в доход государства 5%заработка ежемесячно.

Наказание на основании ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 01 год Об месяцев.

Возложить обязанности на ФИО2 на период испытательного срока:

12

проходить регистрацию в государственномспециализированном контролирующем органе одинраз в 30 суток;

запретить изменять место жительства иработы без предварительного уведомлениягосударственного специализированногоконтролирующего органа;

обязать отчитываться один раз в 30 сутокперед государственным специализированнымконтролирующим органом о выплате алиментов насодержание ДВА. 

<

данные изъяты> рождения;

ФИО2 во исполнениеприговора избрать меру пресечения, в видеподписки о невыезде и надлежащем поведении,по вступлении приговора в законную силу мерупресечения отменить.

Приговор может быть обжалован всудебную коллегию по уголовным деламЗабайкальского краевого суда в срок 10 сутоксо дня вынесения, через Ингодинский районный

суд г.Читы.

Судья Н.И. Максимова